
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  123  del  21/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Codice IOP SPRIC859CFRTONE CIG 99734531C8  CUP C48E23000070006,   Programma di Sviluppo Rurale (PSR)
2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 7 - Tipologie di operazioni 7.4.1, CUAAA  90009830572, Domanda di
sostegno 34250239885 EX 94250091934  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 109 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00107 31/07/2023

 



Il Direttore   

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 

Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto 

“Modifiche ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge 

regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele 

ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 

36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 

approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 

funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 

Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del 

direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte 

Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 

“Commissariamento degli enti regionali di diritto pubblico gestori delle aree 

naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 ottobre 1997, n. 29: 

"Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 aprile 1979, n. 21, 25 

novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e 

successive modifiche” 

VISTA la Determinazione Regionale 4 aprile 2023, n. G04576 avente ad oggetto 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 

1305/2013. Misura 7 -Tipologia di operazione 7.4.1"Investimenti nella 

creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione 

rurale". Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Approvazione dell'Elenco 

Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento 

(Elenco n. 12 - RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA). 

VISTA la nota 371796 del 03.04.2023 da parte della competente ADA 

agricoltura con la quale si concedeva il finanziamento sotto riportato per un 

totale di Euro 139.703,04 

Pagina  2 / 109

Atto n. A00107 del 31/07/2023



  

Dato atto che l’importo totale del finanziamento cosi come comunicato è pari 

ad euro 139703.04 così ripartito come da comunicazione della competente ADA 

 

A Lavori  
  IMPORTO 

€ 

 

1 Lavori Centro Visita Collegiove   80.000,00  

2  Lavori Mola di Nespolo   15.100,00  

  Lavori a base di gara    95.100,00 

     

3 Oneri per la Sicurezza Collegiove   11.000,00  

 4 Oneri per la Sicurezza Nespolo   2.500,00  

  Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     13.500.00 

    

Totale lavori e forniture da APPALTARE    108.600,00 

       

B  Somme a disposizione della Stazione appaltante per lavori      

     

 imprevisti;   4.344,100 

      

 Spese Generali così come analiticamente dettagliate       

1 
Incarichi esterni per direzione lavori progettazione esecutiva e 

sicurezza 
  

10.632,00  

2 cassa di previdenza per dl progettazione e sicurezza  
425.28  

3 incetivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  1944.72  

4 contributo autorità di vigilanza   30,00  

 totale  spese generali lorde (12% su lavori)   13.032.00 

         

  I.V.A. su Lavori 10% 10.860,00   

 IVA su imprevisti 10% 434,42  

 IVA Su progettazione 22% 2432.63  

 IVA TOTALE   13727.04 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     34.592,40 

TOTALE A +B   139.703,04 

 

Dato atto della determinazione numero A0089 del 27.06.2023 con la 

quale veniva recepito il QTE conseguente all’accertamento dell’ammissibilità 

del finanziamento 

Pagina  3 / 109

Atto n. A00107 del 31/07/2023



DATO atto della necessità  di perfezionare l’affidamento dell’incarico di 

progettazione esecutiva direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione 

Dato atto che tale incarico costituisce la logica prosecuzione dell’incarico di 

supporto al RUP affidato per la fase di integrazione e ricostruzione della domanda 

di finanziamento a causa del decesso del progettista interno e che, in ragione 

della necessità di ottenere in tempi rapidi la cantierabilità dell’opera non è 

possibile affidare l’incarico ad altri professionisti 

DATO Atto che è possibile effettuare l’affidamento diretto tramite la piattaforma 

STE.LLA della Regione Lazio 

Acquisiti il CIG Z3F3BF8DF9 e il CUP C48E23000070006 

Dato atto che presso la piattaforma STE.LLA è stato creato il   Fascicolo di 

Sistema FE024746 Registro di Sistema PI100560-23. 

Dato atto che gli accertamenti relativi al professionista vengono condotti dalla 

piattaforma STELLA 

Ricevuto dal professionista incaricato il progetto di livello Esecutivo costituito 

dai seguenti allegati: 

- Progetto Architettonico 

- Computo metrico estimativo 

- Relazione 

- Relazioni di calcolo 

- Piano di manutenzione dell’opera 

- Relazione Geotecnica 

- Relazione sui materiali 

- Schemi strutturali 

- Piano della sicurezza 

- Capitolato speciale di appalto 

Effettuato, ai sensi dell’articolo 42 del nuovo codice degli appalti il deposito 

dello stesso sulla piattaforma AINOP del Ministero delle Infrastutture e dei 

Trasporti  

Effettuata la validazione dello stesso progetto da parte del RUP 

Essendo stati assegnati al progetto i seguenti codici identificativi 

Codice IOP SPRIC859CFRTONEGJC   

CIG 99734531C8   

CUP C48E23000070006,     

Dato atto che il peso in megabytes dell’intero progetto in formato digitale ed 

in particolare degli allegati relativi al piano della sicurezza ed al capitolato supera 

Pagina  4 / 109

Atto n. A00107 del 31/07/2023



la capienza della piattaforma di gestione atti e che pertanto tali allegati   vengono 

conservati a cura del RUP nel fascicolo dell’opera presso la sede dell’Ente 

 

DETERMINA 

1. Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

2. Di prendere atto ed approvare il progetto esecutivo così come pervenuto e caricato 

sulle piattaforme infomatiche AINOP del MIT 

3. Di prendere atto che il peso del progetto supera la capienza della piattaforma di 

registrazione atti e che pertanto la completa conservazione degli allegati avviene 

presso la sede dell’Ente nel fascicolo dell’opera 

4. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio telematico dell’ente ed 

alla sezione amministrazione trasparente 

5. Di trasmettere il presente determinato alla competente ADA Agricoltura ai fini 

della rendicontazione. 

 

Pagina  5 / 109

Atto n. A00107 del 31/07/2023


